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Forord
Ikast-Brande Kommune vokser stabilt, flere indbyg-
gere og virksomheder kommer hele tiden til. Det er 
positivt, fordi det skaber liv, udvikling og grundlag for 
nye investeringer, men det stiller også store krav til 
den måde, vi planlægger på. 

Byudviklingen og den grønne omstilling lægger pres 
på kommunens arealer, og klimatilpasning spiller en 
stadig større rolle i vores planlægning. Derfor skal vi 
fremme en mere langsigtet og robust planlægning i 
det åbne land og i kommunens byer og landsbyer i 
de kommende år. Det skal vi gøre for at vi forbliver 
et attraktivt sted at bosætte sig og en attraktiv er-
hvervskommune at drive virksomhed i.

Planstrategi 2023 er byrådets strategi for, hvordan vi 
vil arbejde med den fysiske udvikling og planlægning 
frem mod 2037. Vi har valgt at sætte fokus på: 

• Strategisk arealanvendelse
• Strategisk planlægning for landsbyer

Planstrategi 2023 handler derfor om, hvordan vi som 
byråd i de kommende år vil fremme en langsigtet 
og bæredygtig anvendelse af arealressourcen i det 

åbne land og omkring vores byer, samtidig med at vi 
understøtter en udvikling i kommunens landsbyer og 
mindre bysamfund. Planstrategien sætter retningen 
for udviklingen og beskriver vores forventninger, visi-
oner og målsætninger.

Vi ønsker, at udviklingen og arealanvendelsen fore-
går i dialog med borgere, virksomheder, investorer, 
foreninger og frivillige. Med Planstrategi 2023 sætter 
vi den overordnede politiske retning for den fysiske 
udvikling, og vi peger på handlinger, som sikrer, at 
offentligheden vil blive inddraget i den fremadrettede 
planlægning.

I 2025 skal vi omsætte vores visioner og mål til mere 
konkret planlægning, når vi reviderer Ikast-Brande 
Kommuneplan 2021-2033.
 

Hvad synes du? 
Vi vil gerne høre din mening om vores visioner og 
mål. Hvis du vil bidrage med dit synspunkt, kan du 
sende os dine bemærkninger senest onsdag den  
29. marts 2023. Læs mere på bagerste side. 

Vi ser frem til en god og konstruktiv debat.

Venlig Hilsen 

Byrådet 

Ikast-Brande Kommune
Januar 2023
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Indledning
Formål
Planstrategi 2023 er Byrådets overordnede strategi 
for, hvordan Ikast-Brande Kommune skal udvikle sig 
fysisk i de kommende år. Strategien er udgangspunk-
tet for en senere revision af den gældende kommu-
neplan, Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033.  
Kommuneplanen er vores overordnede plan for,  
hvordan man må anvende arealerne i kommunen.

Da vi reviderede kommuneplanen i 2021, havde vi 
fokus på at understøtte den gode udvikling i by-
midterne i Ikast og Brande. Når vi skal revidere 
kommuneplanen igen i 2025, er der et behov for at 
kigge på anvendelsen af arealerne i kommunen samt 
udviklingen i landsbyerne. Der er brug for en robust 
planlægning, der kan imødekomme de udfordringer, 
vi som Kommune står overfor med grøn omstilling, 
klimatilpasning, CO2-reduktion, arealknaphed, ønske 
om øget biodiversitet, urbanisering med flytning fra 
land til by, bæredygtige lokalsamfund og planlægning 
for nye aktiviteter i det åbne land.

Derfor har vi valgt, at vi allerede i Planstrategi 2023 
vil tage hul på debatten om, hvordan vi sikrer en 
fornuftig anvendelse af arealressourcen på langt sigt, 
og hvordan landsbyerne skal udvikle sig i den næste 
12-årige planperiode, det vil sige 2025-2037.  

Lokal Agenda 21 
Planstrategi 2023 er også en strategi for hvordan 
Kommunen vil bidrage til en bæredygtig udvikling. 

Vores mål for udviklingen afspejler derfor også, at 
vi har et ønske om, at udviklingen finder sted på et 
bæredygtigt grundlag, og desuden understøtter FN´s 
verdensmål.

I Planstrategien kan du også læse om, hvordan vi 
generelt vurderer udviklingen samt i hvilken retning 
kommunen skal udvikle sig i de kommende år. 

Det politiske ophæng
Planstrategi 2023 bygger videre på de overordne-
de retninger og mål, som byrådet har arbejdet med 
gennem flere byrådsperioder. Visioner og målsæt-
ninger i strategien understøtter pejlemærker i Byrå-
dets vision, som forventes vedtaget primo 2023, og 
skal bygge videre på byrådets landdistriktspolitik fra 
2017, Bosætningsstrategi 2019-2022 samt Erhvervs- 
og Iværksætterstrategi fra 2021. Derudover skal 
visioner og målsætninger også ses i relation til andre 
igangværende eller kommende politikker, strategier 
og planlægning, herunder DK2020 Klimaplan, Natur- 
og Biodiversitetspolitik, Politik for landsbyudviklingen 
samt VE-planlægning for bl.a. store solcelleanlæg og 
vindmøller. 

Planstrategien skal fremme, at den fysiske planlæg-
ning og kommuneplanens arealudlæg, retningslinjer 
og rammebestemmelser ved kommuneplanrevisionen 
understøtter målsætninger og handlinger i DK2020 
Klimaplanen samt Natur- og Biodiversitetspolitikken.
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Ikast-Brande Kommune er en landkommune, hvor 
kun ca. 4% af kommunen ligger i byzone. Landbrugs-
afgrøder dækker med ca. 54 % over halvdelen af 
kommunens arealer og 22 % er dækket af skov. 

Analyser har vist, at vi i Danmark har brug for ca. 
140% af landets areal, såfremt vi ønsker at opfylde 
samtlige nationale mål og hensyn, når det gælder 
landbrugsproduktion, klimaforebyggelse, natur, skov, 
energiproduktion og biodiversitet. I Ikast-Brande 
Kommune oplever vi ligeledes, at ønsker om nye bo-
lig- og erhvervsområder, tilplantning af skov, klima- 
og lavbundsarealer, nye infrastrukturanlæg, placering 
af store VE-anlæg som vindmøller, solceller og biogas 
samt øgede aktiviteter i det åbne land m.m. lægger 
et pres på kommunens arealer. Der er derfor behov 
for en klar prioritering i anvendelsen af arealressour-
cen og samtænkning af funktioner, så der er plads til 
det ønskede uden unødige konflikter.

Planstrategi 2023 og den efterfølgende Kommuneplan 
2025-2037 skal danne grundlaget for en robust og 
langtidsholdbar fysisk udvikling af Ikast-Brande Kom-
mune. Det handler om at planlægge for en udvikling 
under hensyntagen til klima, miljø og ressourcefor-
brug. Befolknings- og erhvervsudviklingen skaber 

et behov for nye byvækstarealer til boliger og virk-
somheder. Samtidig stiller den grønne omstilling og 
klimaudfordringerne krav til en prioritering i anven-
delsen af landbrugs- og naturarealer i det åbne land. 
Planlægningen skal være med til at sikre en fornuftig 
anvendelse af arealressourcen, så der fortsat er plads 
til natur, åbne landskaber og jordbrugserhverv.

Med ønsket om stadig flere anvendelser af arealerne 
inden for kommunegrænsen, er der behov for at tæn-
ke i arealoptimering og multifunktionalitet, hvor det 
er hensigtsmæssigt. Det handler om, at vi i planlæg-
ningen skal indtænke hvor og hvordan vi bedst muligt 
kan udnytte arealerne, og samtænke brugen af dem. 
Det enkelte areal skal kunne anvendes på en måde, 
der opfylder flere hensyn og giver mulighed for flere 
funktioner på samme tid. 

Byrådets visioner og målsætninger for den strategi-
ske arealanvendelse skal danne grundlag for hel-
hedsplanlægning og en prioritering i anvendelsen af 
arealerne i det åbne land. De skal desuden være med 
til at understøtte en multifunktionel arealanvendelse 
for at tilgodese landbrugs- og naturinteresser, klima-
hensyn, udbygning af vedvarende energi, byudvikling 
m.m. 

Strategisk  
arealanvendelse

” I Ikast-Brande Kommune tænker vi i helheder  
og anvender vores arealer optimalt. Vi sikrer  
gunstige forhold for grøn omstilling og udvikling  
af kommunens byer, landsbyer og det åbne land, 
og tilgodeser borgerne, erhvervslivet, naturen  
og miljøet.
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Vi vil i den fysiske planlægning:
1. styrke kommunens samlede udvikling og skabe mest mulig synergi gennem  

helhedsplanlægning og prioritering i anvendelsen af arealerne i det åbne land. 

2. samtænke brugen af arealer i Ikast-Brande Kommune, så de enkelte arealer kan  
anvendes på en måde, der muliggør flere funktioner på samme tid. Ved en multifunktionel 
arealanvendelse understøtter vi, at arealerne i Ikast-Brande Kommune anvendes optimalt.  

3. sikre, at der er mulighed for projekter, der understøtter klimatilpasning og grøn omstilling 
som f.eks. anlæg til vedvarende energi, skovrejsning og udtagning af lavbundsjorde.

Det vil vi

Handlinger:

• Forud for prioritering i anvendelsen af  
arealerne i det åbne land, vil vi gå i dialog med 
relevante aktører for at afsøge mulighederne. 

• Forud for kommuneplanrevisionen skal der udar-
bejdes en overordnet plan for arealanvendelsen 
i kommunen for at fremme en gennemtænkt og 
helhedsorienteret anvendelse af arealerne i det 
åbne land. Planen skal bl.a. belyse den nuværen-
de anvendelse af arealerne i kommunen og syn-
liggøre potentialerne for en omprioritering. Dette 
sker i sammenhæng med vedtagne aktiviteter i 
DK2020 klimaplanen. 

• For at understøtte klimatilpasning og grøn omstil-
ling kan der blive behov for at lave kommune- og 
lokalplanlægning for VE-anlæg som f.eks. vind-
møller, solcelleanlæg, biogasanlæg, power-to-x.  

• Vi vil undersøge mulighederne for multifunktionel 
jordfordeling, for at understøtte klimatilpasning 
og grøn omstilling. 

• For at muliggøre en multifunktionel arealan-
vendelse på tværs af anvendelser kan der blive 
behov for at revidere relevante retningslinjerne 
for arealer i det åbne land.

Målsætninger for strategisk arealanvendelse
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Landdistrikterne har igennem en årrække oplevet 
lavere vækst end i byerne, bl.a. som følge af be-
folkningstilbagegang, ændringer i erhvervsstruktu-
ren, konsekvenser af strukturreformen m.m. Det 
medfører bl.a. udfordringer med en utidssvarende 
bygningsmasse og flere overflødiggjorte bygninger, 
men også færre jobmuligheder. Det er afgørende for 
udviklingen i landsbyer og det åbne land fortsat at 
have adgang til attraktive boliger og bymiljøer, jobs 
og arbejdskraft, der kan tiltrække både nye borgere 
og erhverv. 

I Ikast-Brande Kommune bor ca. 1/4 af befolkningen 
i landsbyer eller det åbne land. Ca. 7 % af befolknin-
gen bor i en af kommunens syv landsbyer med mel-
lem 200 og 1.000 indbyggere og 18 % bor i mindre 
landsbybebyggelser og på ejendomme spredt i det 
åbne land. Udviklingen i indbyggertallet varierer fra 
landsbyerne Isenvad og Pårup, der over en 12-årig 
periode har haft en positiv tilvækst på henholdsvis 
19 % og 8 %, til de øvrige landsbyer, der har haft en 
tilbagegang på mellem 2-5 %. Et faldende indbygger-
tal behøver ikke at være et problem i sig selv, men 
massiv affolkning eller en hastigt forandret befolk-
ningsudvikling kræver en særlig opmærksomhed og 
vil øge behovet for tilpasning og omstilling til en ny 
fysisk, social og demografisk virkelighed. Det er per-
spektiver, der er vigtige at have for øje i kommunens 
fysiske planlægning.

Landsbyerne og de mindre landsbybebyggelser rum-
mer andre kvaliteter og giver andre muligheder end 

byerne. Fællesskabet og det nære miljø er væsentlige 
faktorer for borgernes trivsel. Man kommer hinan-
den ved, og man er god til selv at tage et ansvar for 
udviklingen af lokalsamfundet. I landsbyerne er der 
typisk lidt længere til naboen, og andre rammer for 
det gode liv end i den tætte by. 

Landsbyerne i Ikast-Brande kommune skal være 
attraktive og skal være alternativer til de seks største 
byer i kommunen. For at fastholde landsbyerne som 
attraktive bosætningssteder vil vi sikre, at rammerne 
er tilstede for private boligudstykninger og variere-
de boligtyper, der tilgodeser både børnefamilier og 
ældre. Planlægningen vil desuden understøtte poten-
tialet for lokalt iværksætteri og at landsbyerne er et 
godt sted at slå sig ned for f.eks. den selvstændige 
erhvervsdrivende håndværker, der her kan have en 
mindre virksomhed i forbindelse med boligen. 

Den væsentligste forudsætning for at skabe en bære-
dygtig udvikling i landsbyerne er, at der er aktivitet. 
Det er ildsjælene og de aktive borgere, der skaber 
gode rammer for fællesskab og trivsel. Derfor vil vi 
understøtte de aktive borgere. Det gør vi bl.a. gen-
nem vores puljer og tilskudsordninger. 

Byrådets visioner og mål for den strategiske planlæg-
ning for landsbyer omhandler også mindre lands-
bybebyggelser under 200 indbyggere. De udgør det 
politiske grundlag for at drøfte udviklingen med rele-
vante borgere, foreninger og interesseorganisationer. 

Strategisk planlægning 
for landsbyer

” Landsbyerne og de mindre bebyggelser i  
Ikast-Brande Kommune er attraktive, aktive 
og bæredygtige lokalsamfund præget af 
ildsjæle og fællesskaber.
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Vi vil i den fysiske planlægning:
1. fremme en positiv udvikling af lokalsamfundene i samarbejde med borgerne. Gennem  

planlægningen vil vi sikre rammer for en bæredygtig udvikling af kommunens landsbyer  
og mindre bysamfund under hensyntagen til natur, landskab og miljø. 

2. tilpasse landsbyafgrænsningerne efter behov, så vi sikrer, at landsbyernes fysiske udviklings- 
muligheder altid er tidssvarende og tilgodeser landsbyernes behov. 

3. skabe gode rammer for bosætning, erhverv og lokalt iværksætteri. Vi kan sammentænke  
landsbyerne i klynger med andre landsbyer, byer og mindre bebyggelser, så hver klynge får del  
i den offentlige service. Vi vil arbejde for at forbinde klyngerne med den nødvendige infrastruktur. 

4. arbejde for at indtænke flere rekreative grønne områder og natur i nye bolig- og erhvervsområder i 
landsbyerne, for at fremme biodiversiteten og tilpasse områderne til fremtidens klimaudfordringer. 

5. understøtte, at der i landsbyerne og de mindre bebyggelser er mulighed for at fremme  
en grøn omstilling.  

6. arbejde for at fremme borgernes adgang til den bynære natur gennem frivillige aftaler  
med lodsejere.

Handlinger:

• Forud for kommuneplanrevisionen, vil vi gå i 
dialog med relevante aktører i landsbyerne for 
at fremme en bæredygtig og positiv udvikling. 
Dialogen indledes med et fælles ”kick-off”  
arrangement, hvor landsbyernes styrker og  
potentialer afdækkes. 

• Vi vil analysere landsbyernes fysiske og res-
sourcemæssige muligheder på baggrund af input 
fra landsbyerne. 

• For at understøtte de fysiske udviklingsmulig-
heder i landsbyerne, kan der blive behov for, at 
revidere landsbyafgrænsningerne og ramme-
udlæggene, så de er tidssvarende og tilgodeser 
landsbyernes behov. 

• For at understøtte en grøn omstilling i landsbyer-
ne vil vi arbejde for en alternativ grøn varme- 
forsyning i forbindelse med godkendelse af  
eventuelle varmeprojektforslag.

Målsætninger for strategisk planlægning for landsbyer

Det vil vi
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Indbyggertallet vokser, og det samme gør antallet 
af virksomheder og arbejdspladser i kommunen. Vi 
tror på, at denne udvikling kan fortsætte i flere år. 
Den fysiske planlægning skal være med til at sikre, 
at kommunen fortsat er interessant for nye tilflytte-
re, men også at dem, der allerede bor her, ønsker at 
blive boende. Vi vil derfor sikre, at kommunens byer 
og landsbyer har optimale rammer for en udvikling, 
der tager afsæt i byernes forskelligheder, kvaliteter, 
muligheder og interne relationer, og som samtidig 
bidrager til at styrke kommunens samlede udvikling. 
Samtidig vil vi sikre, at udviklingen sker under hen-
syntagen til natur og miljø. Planlægningen skal også 
sikre, at erhvervslivet og detailhandlen har de bedste 
rammer og udfoldelsesmuligheder. 

Det betyder, at der de kommende år bliver behov 
for nye arealudlæg til bolig- og erhvervsformål og 
tilretning af eksisterende kommuneplanlagte byområ-
der i takt med, at udviklingen og samfundsøkonomi-
en ændrer sig og nye trends rammer markedet. Det 
viser sig eksempelvis i en stigende interesse for at 
bo tættere, end der er mulighed for i de eksisterende 
kommuneplanrammer og lokalplaner. Det er vores 
ansvar at sætte den rette kurs for udviklingen, sikre 
byer og landsbyer i balance og attraktive bolig- og 
erhvervsområder med variation i erhvervstyper og 
arealudlæg, der er tilpasset byernes og virksomhe-
dernes forskellige behov.

Hovedbyen og centerbyen
For at imødekomme efterspørgslen på byggegrunde 
til boliger og erhverv vil der i de kommende år være 
fokus på at udlægge nye bolig- og erhvervsområder 
særligt i hovedbyen Ikast og centerbyen Brande. 
Derudover vil der i begge byer være fokus på detail-
handlen og livet i bymidterne. 

Udvikling i planperioden  
2025-2037

I Ikast vil der fortsat være fokus på at fortætte 
bymidten og omdanne tidligere erhvervsarealer til 
boligformål. Planlægningen for nye boligområder 
vil koncentrere sig i området ved Overgårdsvej og 
Hagelskærvej i det nordvestlige Ikast. De sidste års 
store efterspørgsel på erhvervsarealer i Ikast betyder, 
at der er behov for at udlægge nye byvækstarealer til 
erhverv. Ikast-Brande Kommune vil i de kommende 
år arbejde for at inddrage arealer syd for motorvejen 
til etablering af et nyt erhvervsområde, da erhvervs-
arealerne nord for motorvejen er ved at være udnyt-
tet. 

I de kommende år vil vi arbejde med udvikling 
og forskønnelse af bymidten i Ikast med projekter 
for Strøgcenteret samt Rådhuset og Rådhustorvet 
under forsøgsordningen”Frie Bymidter” ved Bolig- og 
Planstyrelsen. Projekterne har til formål at renovere 
og forny handelsgaden, og gentænke funktionen i 
Rådhuset, så den centrale placering i midtbyen  
f.eks. kan bringes i spil til et nyt velfærdshus. 

Udvikling af området ved Overgårdsvej og Hagelskærvej og
kommuneplanlagte rammeområder dec. 2022
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Ikast-Brande Kommune ønsker, at de naturlige sam-
lingspunkter i bymidten skal gentænkes og udgøre 
en velfærdsakse, der skaber sammenhæng mellem 
Rådhuset (det nye velfærdshus), Rådhustorvet og 
byens handelsgade. 

Ligesom i Ikast er der interesse for at gennemføre 
boligprojekter i Brande, både i midtbyen og i nyud-
lagte boligområder. I Brande vil boligudviklingen i 
de kommende år primært ske i Naturbydelen Bran-
de Syd, hvor udbygningen af nye boligområder vil 
fortsætte, og i det nye område ”Det Grønne Plus” 
centralt beliggende ved den tidligere Præstelundsko-
le. I bymidten skal projektet ”Gennembruddet” på 
sigt transformere Brande fra ”Købstad til Mødestad”. 
Et konkret gennembrud i bystrukturen skal skabe en 
sammenhængende, opdateret bymidte ved at bringe 
den gamle merkantile midtbyforside i tæt kontakt 
med den rekreative bagside med skole, hal, Brande 
Å, leg og ophold. 

Ikast-Brande Kommune vil i de kommende år foreta-
ge et servicetjek af de eksisterende erhvervsområder 
i og omkring byen, så vi sikre at, de er fleksible og 
robuste overfor fremtidige krav og ændringer i er-
hvervsstrukturen. Samtidigt vil vi undersøge behovet 

for at udlægge nye erhvervsarealer i forbindelse med 
Kommuneplan 2025-2037.

Lokalcenterbyerne
I lokalcenterbyerne Bording, Engesvang, Nørre Snede 
og Ejstrupholm forventes bolig- og erhvervsudviklin-
gen primært at ske inden for allerede udlagte byom-
råder, gennem omdannelse og gennem udnyttelse af 
restrummeligheden i allerede lokalplanlagte områder. 

I Engesvang og Bording forventes de nyere boligom-
råder ved henholdsvis Kragelundvej og Kornblom-
sten/Smørblomsten at blive udbygget. Arealet øst for 
Bakken i Bording forventes at komme i spil som nyt 
byvækstareal til boliger. 

I Nørre-Snede kommer projektet ”Hærvejen” over 
de kommende år til at sætte sit præg på byen og 
området omkring byen. Her arbejdes med ”De 5 
stilheder”, som placeres i sløjfer til hærvejsforløbet. 
En ”Stilhed” er en markering af et sted i tilknytning 
til Hærvejen, hvor landskabet er smukt, og hvor der 
i forhold til trafikstøj, er stille. Ligeledes arbejdes der 
med en transformation af vandtårnet til ”Hærvejs-
tårnet” efter bæredygtige principper, der skal sikre 
offentlig adgang og skabe et naturligt og spændende 
besøgspunkt på Hærvejsruten. Byen får dermed et 
nyt lokalt og borgerdrevet pejlemærke, der favner 
fortid og fremtid.

Landsbyerne og mindre landsbybebyggelser
For at understøtte en udvikling af landsbyerne Isen-
vad, Klovborg, Blåhøj, Gludsted, Hampen, Uhre og 
Pårup samt de mindre landsbybebyggelser Christi-
anshede St. By, Drantum, St. Thorlund, Munklinde, 
Smedebæk, Bording Kirkeby, Stubkær, Faurholt, 
Moselund, Klode Mølle, Boest og Krondal, vil der i de 
kommende år være fokus på at belyse lokalsamfun-
denes individuelle styrker og muligheder. Udviklings-
mulighederne skal naturligvis ske med respekt for de 
særlige værdier, som det enkelte lokalsamfund har. 
Derfor skal der tages hensyn til natur- og landskabs-
interesser samt de arkitektoniske og kulturhistoriske 
bevaringsværdier. 

Illustration fra ”Gennembruddet” Forprojekt og program sept. 2022
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Der er behov for at tilpasse kommuneplanens eksi-
sterende arealudlæg i landsbyerne og den landsbyaf-
grænsning, der sætter den ydre grænse for, hvordan 
landsbyerne kan vokse. På baggrund af dialog med 
borgere, foreninger og interesseorganisationer skal 
arealudlæggene tilpasses byernes individuelle behov 
og potentialer. Der er særligt behov for at kigge på en 
omfordeling af arealudlæggene i Isenvad og Glud-
sted. Det skal afklares om der ligeledes er behov for 
at gentænke arealudlæggene i de øvrige landsbyer.

Vi har fokus på udviklingen af landsbyerne og de 
mindre landsbybebyggelser i den næste planperiode. 
Derfor har vi Planstrategi 2023 fastsat visioner og 
målsætninger for planlægningen for landsbyerne. 

Klima og grøn omstilling
I takt med at kommunens indbyggertal vokser og 
klimaudfordringer samt den grønne omstilling stiller 
krav til en robust og langsigtet planlægning, skal der 
løbende findes plads til flere arealanvendelser inden 
for kommunens geografiske afgrænsning. Derfor er 
arealoptimering og multifunktionalitet temaer, som 

er nødvendige at arbejde med i den fysiske planlæg-
ning og som vil få indflydelse på arealudlæggene i de 
kommende år. 
Udbygningen af VE-anlæg til særligt vindmøller og 
solceller vil fylde meget i den fysiske planlægning i de 
kommende år. Igangværende vindmølleplanlægning 
ved Blåhøj, Kratlund og Ulkær Mose vil forventeligt 
øge antallet af store vindmøller væsentligt. Her plan-
lægges for 23 møller, og der skal planlægges for op 
mod 500 ha til store solceller i det åbne land. Der-
udover vil der være fokus på øget skovrejsning, som 
udover klimafordelene også kan bidrage med rekrea-
tive fordele og beskyttelse af grundvandet. 

I 2023 vil Byrådet vedtage en DK2020 Klimaplan. 
Klimaplanen kan pege på flere aktiviteter, der skal 
fremme CO2 reduktion og klimatilpasning. Planen kan 
få indflydelse på den fysiske planlægning.

Klimatilpasning og særligt håndtering af overflade-
vand spiller allerede en rolle i den fysiske planlæg-
ning især i Ikast og Brande, og kommer i de kom-
mende år til at få en større betydning i kommune- og 
lokalplanlægningen. Planlægningen skal være med 
til at sikre, at bebyggede områder bliver robuste og 
modstandsdygtige overfor farer og risici relateret 
til nedbør, grundvandsniveau, tørke, hede og vind. 
Ikast-Brande kommune ligger i en del af landet, 
hvor grundvandet står meget højt. Derfor vil der ved 
ekstremnedbør være oversvømmelsesrisiko mange 
steder i kommunen. Ved at stille krav til vandhånd-
teringen i lokalplanlægningen, når vi bygger nyt eller 
omdanner eksisterende områder i vores byer, kan vi 
forebygge og sikre nye og eksisterende byområder 
mod oversvømmelse. 

Når klimatilpasning bliver integreret i den fysiske 
planlægning, kan vi gennem LAR-løsninger (lokal 
afledning af regnvand) skabe nye værdier for både 
mennesker, dyr og planter. Derfor skal klimatilpasning 
ikke kun ses som en udfordring, men som en rekrea-
tiv ressource, der kan skabe merværdi.

Vindmøller og Power-to-x anlæg ved Flø, november 2020



12
Planstrategi 2023

Bæredygtig udvikling  
I den første halvdel af en valgperiode skal kommu-
nen offentliggøre en strategi, der beskriver, hvordan 
kommunen vil bidrage til en bæredygtig udvikling i 
det 21. århundrede i en såkaldt ”Lokal Agenda 21- 
strategi”. Lokal Agenda 21 handler grundlæggende 
om at mindske miljøbelastningen og ressourcefor-
bruget samt at fremme biologisk mangfoldighed og 
bæredygtig byudvikling. 

For at skabe sammenhæng og gennemskuelighed 
i kommunens planlægningsarbejde har vi valgt, at 
Lokal Agenda 21-strategien er en integreret del af 
Planstrategi 2023. Vi har derfor tænkt bæredygtighed 
ind i udarbejdelsen af strategiens visioner og målsæt-
ninger.

Byrådet ønsker at være på forkant med eventuelle 
miljø– og klimamæssige udfordringer og vil sikre, at 
udviklingen i Ikast-Brande kommune finder sted på et 
bæredygtigt grundlag i samarbejde med kommunens 
borgere, erhvervsliv og foreninger. Gennem langsig-
tede helhedsplaner for byudvikling og kommune- og 
lokalplanlægning vil vi sikre sammenhængen mellem 
miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, 
sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle 
og økonomiske forhold.

I arbejdet med bæredygtig udvikling forholder vi  
os til 5 specifikke indsatsområder: 

• Mindskelse af miljøbelastningen 
• Fremme af en bæredygtig byudvikling og  

byomdannelse 
• Fremme af økologisk mangfoldighed 
• Inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i  

det lokale Agenda 21-arbejde 
• Fremme af et samspil mellem beslutningerne 

vedr. miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, 
sociale, sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, 
kulturelle og økonomiske forhold.

FN´s verdensmål
Med Planstrategi 2023 ønsker Byrådet at fremme, at 
vi vil arbejde for en bæredygtig udvikling og under-
støtte FN´s verdensmål som en del af den fysiske 
planlægning.

FN’s 17 verdensmål udstikker en fælles retning for 
en global indsats for bæredygtig udvikling frem mod 
2030 for hele verdenssamfundet. Planstrategiens mål 
og visioner skal sammen med tiltag affødt af kommu-
neplanrevisionen samt DK2020 klimaplanen og Natur 
& Biodiversitetspolitikken afspejle, at vi tager lokalt 
ansvar for den bæredygtige udvikling. 

Planstrategi 2023 understøtter ikke alle 17 ver-
densmål, men skal sikre, at vi i den fysiske plan-læg-
ning for byudvikling og arealanvendelsen af arealerne 
i Ikast-Brande Kommune arbejder med følgende 
verdensmål:

Mål 3: Sundhed og trivsel

Mål 6: Rent vand og sanitet

Mål 7: Bæredygtig Energi

Mål 9: Industri, innovation og infrastruktur

Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund

Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion

Mål 13: Klimaindsats

Mål 15: Livet på land

Mål 17: Partnerskaber for handling



Højt græs i Frugthaven Nørre Snede, august 2022
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Samarbejdet med og involvering af borgerne, for-
eninger og erhvervslivet er centralt, når vi skal opnå 
bæredygtig udvikling. I Ikast-Brande Kommune er vi 
vant til at hjælpe hinanden og stå sammen. Vi løfter i 
flok og finder løsninger. Vores kommune er et fælles-
skab, hvor vi alle er aktive deltagere. Vi har derfor 
generelt fokus på, at borgerne skal finde løsninger 
sammen med os. Byernes borgere og brugere er 
drivkraften for byudviklingen. 

Mange lokale kræfter arbejder allerede på at styrke 
vores byer, landsbyer og de mindre lokalsamfund, 
og mange har spændende initiativer i gang. Med 
Planstrategien sætter byrådet fokus på kommunens 
landsbyer og mindre landsbybebyggelser, og vil frem-
me at Ikast-Brande Kommune sammen med lokale 
kræfter skaber en fælles retning for udviklingen. 
Byrådet ønsker, at vi i fællesskab skaber de bedste 
rammer for gode og bæredygtige landsbysamfund.

Det er dokumenteret, at bor man blot 300 meter fra 
et grønt område, virker det positivt for både det fy-
siske helbred og den mentale sundhed. Borgerne har 
i Ikast-Brande kommune masser af muligheder for 
rekreation og oplevelser i grønne omgivelser i vores 
byer og i det åbne land.

Ikast-Brande kommune har ændret den ordinære 
drift af de grønne områder for at fremme biodiversi-
teten. Græsarealer slås kun én gang om året, hvilket 
skal fremme plantesammensætningen over tid og 
give hjem og føde til flere insekter, og dermed også 
arter, der lever af insekter. Nogle steder bliver plante-
artssammensætningen skubbet lidt på vej ved såning 
af blomsterblandinger med hjemmehørende arter. 
Ved større beplantninger fokuseres ligeledes på brug 
af hjemmehørende plantearter. Kommunen arbejder 
desuden med et nyt tiltag, hvor afskårne materialer 

fra beskæring af buske, træer f.eks. i læhegn må 
efterlades, da det giver dødt ved og ly mv. til padder, 
fugle og insekter. Tidligere har alt afklip skullet fjer-
nes og er typisk blevet til flis.  
                            
Ikast-Brande kommune har etableret nogle eksem-
pelprojekter i nogle af kommunens grønne områder 
for at vise, hvilke tiltag man kan lave for at forbedre 
biodiversiteten. Målet med tiltagene er at inspirere 
borgerne til at tage ideerne med hjem, så de selv 
kan lave tilsvarende tiltag i parcelhushaven i mindre 
målestok. 

Planstrategien sætter fokus på noget af det arbejde, vi har sat i gang eller vil 
sætte gang i for at fremme en mere bæredygtig udvikling i kommunen:

Grønne områder og naturarealer fremmer 
sundhed og biodiversitet

Sammen kan vi gøre en forskel

Kvashegn i Frugthaven Nørre Snede, april 2022
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Der er lavet biodiversitetstiltag i Ørbæklund i Brande, 
Østre anlæg i Ikast, Frugthaven i Nørre Snede, Søn-
derborgvej i Bording og Tjørnevej i Enegesvang. Her 
er der blandt andet lavet kvashegn, afskrabningsfla-
der, insekthoteller, udlagt dødt ved og store sten og 
udsået en blomsterblanding med hjemmehørende 
arter.

I de kommende år udarbejder Ikast-Brande Kommu-
ne en Natur- og biodiversitetspolitik, der skal fungere 
som redskab til at afstemme forventninger mellem 
politikere, kommunalt ansatte og de mange inte-
ressenter, der er på naturområdet. Samtidig kan en 
politik for naturen medvirke til at skabe engagement 
og ejerskab, som gør det lettere at opnå konkrete 
resultater.

Ikast-Brande Kommune blev i 2021 del af initiativet 
DK2020, hvor i alt 96 kommuner i Danmark udar-
bejder klimaplaner ud fra en international standard 
for klimaplanlægning, som bruges af nogle af ver-
dens mest klimaambitiøse byer. Medio 2023 skal 
Ikast-Brande Kommune aflevere en klimaplan til 
godkendelse i det internationale bynetværk C40. 
Deltagelsen i DK2020 indebærer, at kommunernes 
klimaplaner skal være kompatible med Parisaftalens 
mål om, at holde de globale temperaturstigninger 
under 1,5 til 2 °C (gerne under 1,5 °C) samt at øge 
tilpasningsevnen og modstandsdygtigheden overfor 
klimaforandringer.  

En DK2020-klimaplan skal omfatte hele kommu-
nens geografi. Det betyder, at klimaplanen ikke kun 
handler om kommunens egen drift, men også f.eks. 
CO2-udledninger fra landbrug og transport. 

Med klimaplanen vil Ikast-Brande Kommune i sam-
arbejde med væsentlige aktører og interessenter 

iværksætte aktiviteter, som skal bidrage til at opfylde 
CO2-reduktionsmålene. Klimaplanen vil ligeledes om-
fatte mål og aktiviteter relateret til klimatilpasning. 

Klimatilpasning har som formål at gøre kommunen 
robust og modstandsdygtig overfor farer og risici 
relateret til nedbør, grundvandsniveau, tørke, hede 
og vind. Analyser viser, at Ikast-Brande Kommune 
primært har sårbarhed i forhold til nedbør og grund-
vand, samt tørke.  Klimaplanen skal som minimum 
revideres hvert fjerde år, hvor mål og aktiviteter 
tilpasses efter behov.

Klimaplanen skal omfatte følgende:
• Reduktion af CO2-udledninger: der skal udvikles 

en strategi for en CO2-udledningsneutral kommu-
ne senest i 2050 og sættes ambitiøse delmål 

• Klimatilpasning: kommuner skal ruste sig mod 
klimakrisens effekter og have effektive løsninger 
på plads 

• Styring og samarbejde: Der skal sikres bred for-
ankring af klimaindsatsen 

• Social inklusion og afledte effekter (merværdi): 
klimaindsatsen skal føre til sociale, økonomiske 
og miljømæssige gevinster for kommunens bor-
gere. 

Byrådet har vedtaget følgende CO2-reduktionsmål:
• 70 % reduktion i nettoudledning 2030 
• 100 % reduktion (dvs. udledningsneutral) i  

nettoudledning 2050. 

DK2020 Klimaplan og grøn omstilling



Andele i landdistrikterne

Engesvang

Klovborg

2.060 4,1 %

Uhre

514 -2,7 %

273 -2,2 %

Procentvis
stigning/fald

2010-2022

Andele i landsbyer over 200 indb.

Bording

18 % -6,2 %

Isenvad

2.389 3,1 %

Gludsted

719 18,8 %

306 -3,2 %

81 9,5 %

6.936 -6,2 %

Andele i byer over 1.000 indb.

Brande

7 % 1,6 %

Ejstrupholm

7.449 8,4 %

Hampen

1.696 0,4 %

Uden fast bopæl

Landdistrikter

345 -4,7 %

229 8,0 %

Ikast (inkl. Tulstrup)

75 % 4,3 %

Ikast-Brande Kommune 41.885 3,9 %

2022

Nørre Snede

16.601 7,4 %

Blåhøj

1.932 3,5 %

Pårup

355 -2,7 %
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Hvor står vi?
I dette afsnit gives en status på udviklingen i kom-
munen og belyser en række temaer, der direkte eller 
indirekte har indflydelse på den måde, vi planlægger 
på. Nøgletallene og analyserne danner et videns-
grundlag for Planstrategi 2023 og den kommende 
kommuneplanrevision.  

Befolkningsudvikling 
Der bor i alt 41.885 indbyggere i kommunen (folketal 
pr. 1. januar 2022), og det forventes at befolkningen 
fortsat vil vokse frem mod 2037. 

Generelt har befolkningsudviklingen i kommunen 
været meget svingende fra år til år, men med en 
konstant positiv tilvækst. Indbyggertallet er siden 
2015 steget med 0,25-0,5% med mellem 100-200 
indbyggere pr. år, men fra 2021 til 2022 er der sket 
en fordobling i stigningen af indbyggertal, så stig-
ningen ligger på 1% svarende til 412 nye borgere. 
Befolkningsfremskrivningen peger på, at der frem 
mod 2037 bliver 4% flere indbyggere i kommunen, 
svarende til en tilvækst på knap 1.700 personer.

Ca. 81% af kommunens borgere bor i byer med over 
200 indbyggere. Heraf bor 75% i kommunens 6 stør-
ste byer: Ikast, Brande, Bording, Engesvang, Nørre 
Snede og Ejstrupholm. 7% bor i landsbyerne Isen-
vad, Klovborg, Blåhøj, Hampen, Gludsted, Uhre og 
Pårup (mellem 200 og 1000 indbyggere). De reste-
rende 18% bor i det åbne land og i mindre landsby-
bebyggelser som Christianshede St. By, Drantum, St. 
Thorlund, Munklinde, Smedebæk, Bording Kirkeby, 
Stubkær, Faurholt, Moselund, Klode Mølle, Boest og 
Krondal. 

Kommunens 6 største byer har samlet set haft en 
befolkningstilvækst på 4,3% fra 2010-2022. Hoved-
byen Ikast og centerbyen Brande har haft den største 
tilvækst på henholdsvis 7% og 8%, og lokalcenterby-
erne Bording, Nørre Snede og Engesvang har haft en 
tilvækst på 3-4%. Ejstrupholm har med en beskeden 

tilvækst på 0,4% som den eneste af kommunens 
byer, ikke oplevet en reel fremgang i perioden.

Den største af kommunens 7 landsbyer (under 200 
indbyggere) er pr. 1. pr. januar 2022 Isenvad med 
719 indbyggere. Den mindste er Pårup med 229 ind-
byggere. Udviklingen i indbyggertallet i kommunens 
landsbyer varierer meget. I Isenvad og Pårup har 
man over en 12-årig periode haft en positiv tilvækst 
på henholdsvis 19% og 8%, hvorimod man i de 
øvrige landsbyer har haft en tilbagegang på mellem 
2-5%. Samlet set har landsbyerne i kommunen haft 
en tilvækst på 1,6% fra 2010-2022.

Figuren viser indbyggertallet pr. 1 januar 2022 og procentvise  
udvikling over en 12-årig periode. Kilde Danmarks Statistik BY1.



Procentvis
stigning

2010-20222021

Fraflytning fra kommunen

Til Herning 533 52 %

Til Silkeborg 296 74 %

Til Aarhus 270 22 %

Til Vejle 188 48 %

Til Horsens 121 59 %
Tilflytning til kommunen

Fra Herning 535 53 %

Fra Silkeborg 344 62 %

Fra Aarhus 249 99 %

Fra Vejle 175 46 %

Fra Horsens 134 41 %

16
Planstrategi 2023

Fra- og tilflytning 
Fraflytning og tilflytning til Ikast-Brande Kommune 
sker hovedsageligt fra/til kommuner inden for Region 
Midtjylland og vores nabokommuner. I 2021 skete 
der en nogenlunde ligelig fordeling i til- og fraflytning 
mellem Ikast-Brande Kommune og kommunerne 
Herning, Silkeborg, Aarhus, Vejle og Horsens. Siden 
2010 er fraflytningen til Silkeborg og Horsens fra 
Ikast-Brande Kommune blevet større end tilflytnin-
gen, hvorimod tilflytning til kommunen fra Herning, 
Aarhus og Vejle er blevet større end fraflytningen.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grundsalg 
I de seneste år har Ikast-Brande Kommune oplevet 
en stor stigning i efterspørgslen på boliggrunde, såvel 
som erhvervsgrunde. Efterspørgslen på boliggrunde 
har været godt fordelt over de større byer i kommu-
nen, dog med størst efterspørgsel i Ikast og Enges-
vang, hvor grundsalget er gået godt. Den aktuelle 
samfundsmæssige udvikling med inflation og rente-
stigninger, mærkes på salget af boliger i hele sam-
fundet. Ikast-Brande Kommune oplever dog fortsat 
efterspørgsel, og der sælges fortsat boliggrunde. I 
forhold til salg af erhvervsjord, så har der været en 
stor stigning i efterspørgslen på centralt beliggende 

erhvervsgrunde. Efterspørgslen på erhvervsjord har 
været størst i Ikast og Pårup.  

Beskæftigelse og pendling 
Ikast-Brande Kommune er fortsat en kommune med 
mange arbejdspladser og en større indpendling end 
udpendling. 

Pendlingstallene er stigende og stigningen sker både i 
forhold til ind- og udpendling af Ikast-Brande kom-
mune. I 2021 var der hver dag 12.627 beskæftigede 
der pendlede til kommunen og 10.274 der pendlede 
ud. Der var således 22.901 personer, der krydsede 
kommunegrænsen hver dag for at arbejde. Over en 
12-årig periode er pendlingstallet steget med mere 
end 5.600 personer, svarende til en stigning på 33 %.

Dagbefolkningen var i 2021 4 % højere end natbe-
folkningen svarende til 2.353 personer. Beskæftigel-
sen har over en 12-årig periode været stigende. I 
2019 var der et fald i beskæftigelsen, men siden ved-
tagelsen af den sidste planstrategi i 2019 er antallet 
af beskæftigede alligevel steget med knap 5 %. 
I 2021 var der 24.003 beskæftigede på arbejdsplad-
ser i Ikast-Brande Kommune, hvoraf ca. halvdelen 
havde bopæl i kommunen. 

Arealanvendelse 
Ikast-Brande Kommune dækker et samlet areal på 
733,5 km2, svarende til 73.350 hektar. I 2018 omfat-
tede kommunens arealer 53,8 % landbrugsafgrøder 
og 31,5 % naturområder med skov, heder, enge, 
moser m.m. Kommunen har ca. 6 % mindre andel af 
areal til landbrugsafgrøder end landsgennemsnittet 
men har til gengæld 9 % mere skov end gennemsnit-
tet for alle danske kommuner. Dermed er Ikast-Bran-
de Kommune godt med ift. de langsigtede mål for det 
nationale skovprogram fra 2018 som bl.a. siger, at 
Danmark skal være dækket af 20-25% skovlandska-
ber. Her skal medregnes, at gennemsnittet i dag kun 
er på 13,1 % og at de mindre tætbefolkede kommu-
ner skal have større procentdel skovlandskaber end 
målet på de 25 %. 

Figuren viser Top 5 i fra- og tilflytning i antal indbyg. (2021) og den  
procentvise stigning fra 2010-2021. Kilde Danmarks Statistik FLY66.
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Knap 5% af kommunes areal udgøres af bygninger 
og bebyggede områder mellem og omkring bygninger 
og tallet er stigende. Fra 2011-2018 steg andelen af 
arealer med bygninger og bebyggede områder med 
9 %. Tilsvarende faldt andelen af arealer med land-
brugsafgrøder og kunstige overflader (grusgrave, 
parker, sportsanlæg og andre rekreative områder) i 
samme periode med henholdsvis 2 % og 13 %. 

Grøn omstilling og klima 
Ikast-Brande kommune er på vej mod den grønne 
omstilling, men der er stadig et stykke vej til målet 
om at reducere CO2-udledninger med 70 % i 2030 og 
opnå klimaneutralitet i 2050. 

Det samlede energiforbrug i Ikast-Brande Kommune 
har en stigende andel af vedvarende energi (VE) og 
udgjorde i 2020 50,9 % af energiforbruget. Det er 
en stigning på ca. 45 % over en periode på 30 år og 
knap 10 % alene siden 2018. Den vedvarende energi 
består primært af biomasse og vind. Derudover er 

det værd at bemærke, at forbruget og dermed pro-
duktionen af biogasbaseret energi er stigende, lige-
som forbruget indenfor brændselsgruppen jordvarme, 
geotermi, vandkraft m.m. er øget markant, om end 
forbruget af VE stadig er marginalt i forhold til det 
samlede energiforbrug i kommunen.  

Der står 46 vindmøller med en totalhøjde på over 25 
meter i Ikast-Brande Kommune, hvoraf totalhøjden 
på de 18 møller er 100 meter eller derover. Der pågår 
planlægning for 23 nye vindmøller med en totalhøjde 
på 150 meter eller derover, som dog forudsætter at 
nogle ældre og mindre møller nedtages. I tilknyt-
ning til vindmølleområdet ved Flø nord for Brande er 
det første og eneste Power-to-x anlæg i kommunen 
blevet etableret. Derudover er der fælles biogasan-
læg ved Blåhøj og Brande og fælles solvarmeanlæg i 
tilknytning til varmeværker i Ejstrupholm og Isenvad. 
Der er indgået kontrakt om opstilling af ladestandere 
til elbiler i Ikast- Brande Kommune, så i 2023 forven-
tes 76 ladestandere opstillet.

Arealanvendelse:

Landbrugsafgrøder 54,7 53,8 60,4 -2%

Øvrige kunstige overflader 0,8 0,7 1,0 -13%

Bygninger og bebyggede områder 4,5 4,9 7,3 9%

Veje, jernbaner og landingsbaner 5,5 5,8 5,5 5%

Arealdække
Ikast-Brande 

2011
Ikast-Brande 

2018
Hele landet

2018
Ikast-Brande 
Stigning/fald

Skov 22 21,9 13,2 0%

Heder, enge og anden natur (tør og våd) 9,2 9,6 8,8 4%

Søer og vandløb 1,7 1,7 2,3 0%

Ikke klassificeret 1,7 1,6 1,5 -6%

Figuren viser andelen af arealdække i Ikast-Brande kommune sammenlignet med hele Danmark (2018) 
og den procentvise stigning/fald i Ikast-Brande fra 2011-2018. Kilde Danmarks Statistik AREALDK.
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Den kommende  
Kommuneplan 2025-2037

Når Ikast-Brande Kommunes Byråd i 2025 skal re-
videre den gældende kommuneplan, vil det blive en 
temarevision. I stedet for at revidere hele kommune-
planen, laver vi en revision af de emner i Ikast-Bran-
de Kommuneplan 2021-2033, som er relevante for 
kommunens udvikling, og som er beskrevet i denne 
Planstrategi. De dele af kommuneplanen, der ikke 
bliver revideret, bliver genvedtaget for en ny 4-årig 
periode. Den reviderede kommuneplan gælder for en 
ny 12-årig periode: 2025-2037.

Temarevisionen skal sikre, at kommuneplanen bliver 
opdateret og harmoniseret, hvor det er nødvendigt. 
Desuden skal revisionen sikre, at retningslinjerne og 
rammebestemmelserne i kommuneplanen kommer til 
at stemme overens med de politiske ønsker samt de 
faktiske forhold og lovændringer. 

De kommuneplanemner, vi har behov for at revidere 
er listet op i oversigten. Statslige krav eller ændret 
lovgivning efter endelig vedtagelse af planstrategien 
kan gøre det nødvendigt også at revidere andre kom-
muneplanemner. 

Nogle af emnerne gennemgår en omfattende revi-
sion af geografiske arealudpegninger, mål og/eller 
retningslinjer. I andre emner foretages en ajourføring 
med mindre tekniske tilretninger af redegørelses-
teksten, i form af rettelser af årstal, henvisninger, 
stavefejl m.m., der ikke ændrer på indholdet i kom-
muneplanen.

Følgende dele af kommuneplanen 
gennemgår en omfattende revision:
• Strategisk planlægning for landsbyer
• Landsbyer og mindre bebyggelser
• Byggeri i det åbne land
• Udviklingen i det åbne land
• Klimatilpasning og områder der kan blive udsat 

for oversvømmelse
• Grundvand og drikkevandsinteresser
• Støjbelastede arealer
• Bæredygtig jordhåndtering
• Skovrejsning
• Byvækst
• Rammer
• Arealer til forskellige byformål
• Erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksom-

heder, transport- og logistikvirksomheder
• Råstoffer
• VVM-pligtige anlæg
• Trafikanlæg - Veje og jernbaner
• Friluftsliv
• Naturområder 
• Spredningsveje for dyr og planter
• Lavbundede arealer og vådområder
• Grønt Danmarkskort
• Jordbrugsinteresser

Følgende dele af kommuneplanen  
gennemgår en ajourføring:
• Byfornyelse og byomdannelse
• Kulturhistoriske værdier
• Affaldshåndtering
• Detailhandel
• Lokal Agenda 21
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Planlægning siden sidst
Den seneste planstrategi 2019 blev vedtaget af det 
tidligere byråd den 14. april 2020. Den efterfølgen-
de Kommuneplan 2021-2033 blev vedtaget den 20. 
december 2021. 

I perioden fra den endelige vedtagelse af Kommune-
plan 2021-2033 til vedtagelse af Planstrategi 2023 
har byrådet vedtaget 7 tillæg til kommuneplanen og 
11 lokalplaner. Derudover er der i øjeblikket 4 forslag 

7 Tillæg til kommuneplan 2021-2033 vedtaget:
• Tillæg nr. 1   - Boligområde, Vinkelvej, Nørre Snede
• Tillæg nr. 3   - Boligområde, Solskrænten, Brande
• Tillæg nr. 6   - Retningslinjer for store solcelleanlæg i det åbne land
• Tillæg nr. 7   - Centerområde, Orionvej, Ikast
• Tillæg nr. 10 - Teknisk anlæg, Antennemast, Vester Isen Vej, Isenvad
• Tillæg nr. 11 - Reduktion af særligt værdifuldt landbrugsområde, centerområde, Vestergårdsvej, Brande
• Tillæg nr. 12 - Boligområde, Toftevænget, Ikast 

11 Lokalplaner vedtaget:
• Lokalplan nr. 404 - Erhverv, Filskovvej, Blåhøj
• Lokalplan nr. 408 - Boliger, Grødde Huse, Ikast
• Lokalplan nr. 410 - Boliger, Kirkegade, Brande
• Lokalplan nr. 415 - Boliger, Christiansminde (Enkehøj), Brande
• Lokalplan nr. 416 - Boliger, O. Vestergaard-Poulsens Allé, Vest, Ikast
• Lokalplan nr. 419 - Boliger, Solskrænten, Brande
• Lokalplan nr. 420 - Boligområde, Nordlundvej, Brande
• Lokalplan nr. 422 - Boligområde, Vinkelvej, Nørre Snede
• Lokalplan nr. 424 - Detailhandel, Vestergårdsvej, Brande
• Lokalplan nr. 427 - Teknisk anlæg, Antennemast, Vester Isen Vej, Isenvad
• Lokalplan nr. 429 - Boliger, Toftevænget, Ikast

4 Aflyste lokalplaner:
• Lokalplan nr. 250 - Detailhandel, Vestergårdsvej, Brande
• Lokalplan nr. 276 - Vindmøller, Ulkær Mose, Det åbne land
• Lokalplan nr. 377 - Boligområde, Toftevænget, Ikast

4 Forslag til Tillæg og 6 forslag til lokalplaner i offentlig høring:
• Forslag til tillæg nr. 9 og lokalplan nr. 426 - Centerområde og erhverv, Lysholt Alle, Ikast 
• Forslag til tillæg nr. 13 og lokalplan nr. 421 - Rekreativt område, golfbane, Ikast
• Forslag til tillæg nr. 14 og lokalplan nr. 428 - Boligområde, Præstelunden, Brande
• Forslag til tillæg nr. 18 og lokalplan nr. 423 - Boliger, Hyvildvej vest, Brande
• Forslag til lokalplan nr. 253-1 - Lokalcenter, Marienlunds Alle, Ikast
• Forslag til lokalplan nr. 432 - Boligområde, Fonnesbækvej, Isenvad 

til kommuneplantillæg og 6 forslag til lokalplaner i 
høring.

Vi arbejder på flere forslag til kommuneplantillæg og 
lokalplaner og forventer at vedtage yderligere planer 
inden revisionen af kommuneplanen i 2025. 

Oversigten herunder er opgjort den 4. januar 2023.
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I den gældende kommuneplan har Byrådet udpeget 
områder, hvor vi ønsker skovrejsning og hvor vi ikke 
ønsker skov for bedre at kunne sikre natur-, land-
skabs-, geologiske- og kulturhisto-riske værdier i det 
åbne land. Kommuneplanen indeholder også Byrådets 
retningslinjer og mål for skovrejsning. 

Byrådet har tidligere besluttet, at man vil revidere 
kommuneplanens udpegede skovrejsnings-arealer 
hvert fjerde år, når kommuneplanen bliver revide-
ret. Når vi reviderer kommuneplanen i 2025, vil vi 
således kigge på, om vi skal udlægge nye arealer til 
skovrejsning. I den forbindelse efterlyser vi ideer og 
forslag til nye skovrejsningsarealer. 

Skovrejsning

Vi vil gerne understøtte ønsker om privat skovrejs-
ning, så længe det ikke sker i de udpegede områder, 
hvor tilplantning med skov ikke er ønsket. 

Brug planstrategiens høringsfase til at sende os 
dine ideer og/eller forslag. 

Du kan indsende dine ideer og/eller forslag til Teknik 
og Miljø frem til og med den 29. marts 2023. 

På bagerste side kan du se, hvordan du skal indsende 
dine bemærkninger.

Har du ideer og/eller forslag til, hvor vi skal udpege nye 
arealer til skov, eller hvor vi skal undgå at rejse skov?  
 
Så hører vi gerne fra dig! 
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Planstrategi 2023 
er til debat

Hvis du har bemærkninger til planstrategien,
skal du sende dem pr. e-mail til:
planstrategi@ikast-brande.dk

Hvis det ikke er muligt, kan det sendes pr. brev til: 
Ikast-Brande Kommune
Plan og Udvikling
Sjællandsgade 6 
7430 Ikast
 

Høringsperiode www.ikast-brande.dk

Bemærkninger Kontakt

Ikast-Brande Byråd har den 30. januar 2023 
godkendt at offentliggøre Planstrategi 2023.

Høringsperioden løber fra den 1. februar 2023 
og frem til den 29. marts 2023.

@

Måned

xx

Byrådet godkendte Planstrategi 2023 på byrådsmødet den 30. januar 2023, og besluttede at  
sende den i offentlig høring. 

Vi vil gerne høre DIN mening om planstrategien.

Måske synes du, at vores visioner og målsætninger for anvendelsen af arealerne og udvikling af  
landsbyerne i Ikast-Brande Kommune ikke er dækkende. Eller måske tænker du, at vi burde have  
andre eller flere fokusområder.

Hvis du har ideer og/eller forslag til, hvor vi skal udpege nye arealer til skov, eller hvor vi skal  
undgå at rejse skov? Så hører vi også gerne fra dig!

Du kan finde Planstrategi 2023 på  
kommunens hjemmeside under  
Planlæging og Udvikling:
https://ikast-brande.dk/planstrategi

På hjemmesiden kan du også læse mere om
kommune- og lokalplanlægning.

Hvis du har spørgsmål til planstrategien eller  
kommuneplanen, er du velkommen til at kontakte 
Plan og Udvikling på e-mail eller telefon:

Marie Lyster Nielsen
e-mail: maniels@ikast-brande.dk
tlf.: 9960 3308

?


